



PARLAMENTO EUROPEU

2009 - 2014

Comissão do Emprego e dos Assuntos Sociais

2012/2134(INI)

3.10.2012

ALTERAÇÕES

1 - 44

Projeto de parecer
Anthea McIntyre
(PE496.331v01-00)

Melhorar o acesso das PME ao financiamento
(2012/2134(INI))

AM\914283PT.doc

PE496.589v01-00

PT

Unida na diversidade

PT

AM_Com_NonLegOpinion

Alteração 1
Inês Cristina Zuber

Projeto de parecer
N.º 1

Projeto de parecer

1. Realça que as PME fornecem cerca de 90 milhões de postos de trabalho na União Europeia, dos quais 30% provêm de microempresas, e que 85% de todos os novos empregos criados entre 2002 e 2012 o foram por conta de PME, e em particular novas empresas¹;

Alteração

1. Realça que as PME fornecem cerca de 90 milhões de postos de trabalho na União Europeia, dos quais 30% provêm de microempresas, e que 85% de todos os novos empregos criados entre 2002 e 2012 o foram por conta de PME, e em particular novas empresas¹; ***deverá ser também prestada uma atenção especial às microempresas, pelo que se recomenda que o acrónimo PME passe a MPME;***

Or. pt

Alteração 2
Joanna Katarzyna Skrzydlewska

Projeto de parecer
N.º 1-A (novo)

Projeto de parecer

1-A. Faz notar que as PME contribuem para dar atividade à população das regiões com um nível de emprego reduzido e para aumentar o emprego, satisfazem as necessidades atuais da população ali residente e têm um efeito positivo no desenvolvimento das comunidades locais; portanto, o desenvolvimento das PME parece ser uma forma de reduzir as disparidades no território dum país;

Or. en

Alteração 3
Paul Murphy

Projeto de parecer
N.º 1-A (novo)

Projeto de parecer

Alteração

1-A. Faz notar que muitos destes novos empregos resultam da prática das grandes empresas de substituir os trabalhadores que são seus empregados diretos por trabalhadores por conta própria, como forma de reduzir os custos e minar a sindicalização da mão-de-obra; condena esta prática e realça novamente a necessidade de haver plenos direitos sindicais nas PME como sendo a melhor forma de preservar os salários e as condições laborais;

Or. en

Alteração 4
Joanna Katarzyna Skrzydlewska

Projeto de parecer
N.º 1-B (novo)

Projeto de parecer

Alteração

1-B. Salienta que as PME só podem criar crescimento e emprego se também estiverem disponíveis oportunidades de financiamento favoráveis a risco elevado;

Or. en

Alteração 5
Joanna Katarzyna Skrzydlewska

Projeto de parecer
N.º 2-A (novo)

Projeto de parecer

Alteração

2-A. Salienta que os fundos para empréstimos - que visam as microempresas, as pequenas empresas e os desempregados que querem criar uma empresa - resultam no incentivo do empreendedorismo local - em particular, a responsabilização do investimento - que promove a criação de novos empregos;

Or. en

Alteração 6

Joanna Katarzyna Skrzydlewska

Projeto de parecer

N.º 2-B (novo)

Projeto de parecer

Alteração

2-B. Regozija-se, portanto, com a oportunidade de tornar possível o investimento em PME através dos fundos estruturais; contudo, espera que seja facilitado o acesso das PME a estes investimentos e que elas sejam melhor informadas acerca destas possibilidades;

Or. en

Alteração 7

Kinga Göncz

Projeto de parecer

N.º 3

Projeto de parecer

Alteração

3. Assinala que o acesso ao financiamento é fundamental para financiar o investimento das empresas, para garantir que as empresas alcancem o seu potencial

3. Assinala que o acesso ao financiamento é fundamental para financiar o investimento das empresas, para garantir que as empresas alcancem o seu potencial

de crescimento e para facilitar a criação de novas empresas, contribuindo desse modo para o crescimento e a criação de emprego no futuro;

de crescimento e para facilitar a criação de novas empresas, contribuindo desse modo para o crescimento e a criação de emprego no futuro; ***a este respeito, salienta que o acesso ao financiamento é ainda mais importante para os jovens empreendedores criarem as suas empresas, bem como para os empreendedores provenientes de meios socialmente desfavorecidos ou que empreguem pessoas desses meios;***

Or. en

Alteração 8 **Minodora Cliveti**

Projeto de parecer **N.º 3**

Projeto de parecer

3. Assinala que o acesso ao financiamento é fundamental para financiar o investimento das empresas, para garantir que as empresas alcancem o seu potencial de crescimento e para facilitar a criação de novas empresas, contribuindo desse modo para o crescimento e a criação de emprego no futuro;

Alteração

3. Assinala que o acesso ao financiamento é fundamental para financiar o investimento das empresas, para garantir que as empresas alcancem o seu potencial de crescimento e para facilitar a criação de novas empresas, ***especialmente as empresas muito pequenas e as empresas da economia social,*** contribuindo desse modo para o crescimento e a criação de emprego no futuro;

Or. en

Alteração 9 **Danuta Jazlowiecka**

Projeto de parecer **N.º 3**

Projeto de parecer

3. Assinala que o acesso ao financiamento

Alteração

3. Assinala que o acesso ao financiamento

é fundamental para financiar o investimento das empresas, para garantir que as empresas alcancem o seu potencial de crescimento e para facilitar a criação de novas empresas, contribuindo desse modo para o crescimento e a criação de **emprego** no futuro;

é fundamental para financiar o investimento das empresas, para garantir que as empresas alcancem o seu potencial de crescimento e para facilitar a criação de novas empresas, contribuindo desse modo para o crescimento, **a manutenção dos empregos existentes** e a criação de **novos empregos** no futuro;

Or. pl

Alteração 10 **Phil Bennion**

Projeto de parecer **N.º 3**

Projeto de parecer

3. Assinala que o acesso ao financiamento é fundamental para financiar o investimento das empresas, para garantir que as empresas alcancem o seu potencial de crescimento e para facilitar a criação de novas empresas, contribuindo desse modo para o crescimento e a criação de emprego no futuro;

Alteração

3. Assinala que o acesso ao financiamento **a custos acessíveis** é fundamental para financiar o investimento das empresas, para garantir que as empresas alcancem o seu potencial de crescimento e para facilitar a criação de novas empresas, contribuindo desse modo para o crescimento e a criação de emprego no futuro;

Or. en

Alteração 11 **Philippe Boulland**

Projeto de parecer **N.º 3-A (novo)**

Projeto de parecer

Alteração

3-A. Salienta que o acesso ao crédito é impossível para as PME sem uma contribuição própria destas últimas e que devem ser encorajados todos os esforços em matéria de garantia bancária para a

criação de empresas;

Or. fr

Alteração 12
Paul Murphy

Projeto de parecer
N.º 3-A (novo)

Projeto de parecer

Alteração

3-A. Constata que as PME enfrentam dificuldades principalmente em consequência do declínio da procura interna, o que se deve à crise económica e é agravado pela aplicação de políticas de austeridade; considera que o fim destas políticas e o redensolvimento da economia através de programas de investimento público constitui uma ajuda eficaz à maioria das PME;

Or. en

Alteração 13
Sylvana Rapti

Projeto de parecer
N.º 3-A (novo)

Projeto de parecer

Alteração

3-A. Salienta que, em particular numa época de crise económica, as PME que garantem que manterão o nível de emprego durante um determinado período ou que o aumentarão, contribuindo assim para a redução do desemprego, devem obter prioritariamente os financiamentos dos programas europeus e nacionais;

Or. el

Alteração 14
Joanna Katarzyna Skrzydlewska

Projeto de parecer
N.º 3-A (novo)

Projeto de parecer

Alteração

3-A. Remete para o apoio financeiro ao microfinanciamento das microempresas e ao financiamento das empresas de carácter social que podem criar novos empregos mas espera que os Estados-Membros simplifiquem os seus processos, de modo a que as microempresas também possam recorrer a este capital de risco numa forma desburocratizada;

Or. en

Alteração 15
Joanna Katarzyna Skrzydlewska

Projeto de parecer
N.º 3-B (novo)

Projeto de parecer

Alteração

3-B. Regozija-se com o apoio às PME, por exemplo, através do mecanismo de garantia de empréstimo para os setores cultural e criativo, cujo objetivo é promover a capacidade do setor privado com vista a proporcionar crescimento, criação de emprego e inovação através do apoio à criação de novas empresas, às PME, ao microfinanciamento, à transferência de conhecimentos e ao investimento na propriedade intelectual;

Or. en

Alteração 16
Inês Cristina Zuber

Projeto de parecer
N.º 4

Projeto de parecer

4. Regozija-se com o apoio às PME e às microempresas através de iniciativas como o Programa para a Mudança e a Inovação Social (PMIS), COSME e o Horizonte 2020, que criam oportunidades para os trabalhadores do setor das PME e das microempresas de desenvolver as respetivas competências e bases de conhecimento;

Alteração

4. Regozija-se com o apoio às PME e às microempresas através de iniciativas como o Programa para a Mudança e a Inovação Social (PMIS), COSME e o Horizonte 2020, que criam oportunidades para os trabalhadores do setor das PME e das microempresas de desenvolver as respetivas competências e bases de conhecimento; ***considera que o mecanismo de garantia de empréstimos do programa COSME poderá beneficiar, essencialmente, as pequenas e microempresas; salienta que para as médias empresas seria adequado aumentar esse valor;***

Or. pt

Alteração 17
Danuta Jazłowiecka

Projeto de parecer
N.º 4

Projeto de parecer

4. Regozija-se com o apoio às PME e às microempresas através de iniciativas como o Programa para a Mudança e a Inovação Social (PMIS), COSME e o Horizonte 2020, que ***criam oportunidades para os trabalhadores do setor*** das PME e das microempresas ***de desenvolver as respetivas competências e bases de conhecimento;***

Alteração

4. Regozija-se com o apoio às PME e às microempresas através de iniciativas como o Programa para a Mudança e a Inovação Social (PMIS), COSME e o Horizonte 2020, que ***oferecem novos meios para aprofundar os conhecimentos e as competências, o que facilita um desenvolvimento dinâmico*** das PME e das microempresas;

Or. pl

Alteração 18
Kinga Göncz

Projeto de parecer
N.º 4

Projeto de parecer

4. Regozija-se com o apoio às PME e às microempresas através de iniciativas como o Programa para a Mudança e a Inovação Social (PMIS), COSME e o Horizonte 2020, que criam oportunidades para os trabalhadores do setor das PME e das microempresas de desenvolver as respetivas competências e bases de conhecimento;

Alteração

4. Regozija-se com o apoio às PME e às microempresas através de iniciativas como o Programa para a Mudança e a Inovação Social (PMIS), **o Programa Europa Criativa**, o COSME e o Horizonte 2020, que criam oportunidades para os trabalhadores do setor das PME e das microempresas de desenvolver as respetivas competências e bases de conhecimento;

Or. en

Alteração 19
Philippe Boulland

Projeto de parecer
N.º 4-A (novo)

Projeto de parecer

Alteração

4-A. Sugere que o acesso a informações de caráter social e ambiental das empresas seja facilitado e valorizado através dum rótulo, a fim de atrair mais facilmente os fundos de investimento;

Or. fr

Alteração 20
Danuta Jazłowiecka

Projeto de parecer
N.º 5

Projeto de parecer

5. Sublinha que, apesar do êxito das iniciativas da UE, como por exemplo a Diretiva relativa aos atrasos nos pagamentos, existem sérios entraves **à criação e ao desenvolvimento das PME**, como a restrição do acesso ao financiamento e os custos do financiamento, que podem **condicionar** a capacidade das PME para criar **emprego e manter o pessoal**;

Alteração

5. Sublinha que, apesar do êxito das iniciativas da UE, como por exemplo a Diretiva relativa aos atrasos nos pagamentos, existem sérios entraves, como a restrição do acesso ao financiamento e os custos **elevados** do financiamento, que podem **influenciar** a capacidade das PME para **preservar os empregos existentes e criar novos empregos**;

Or. pl

Alteração 21
Paul Murphy

Projeto de parecer
N.º 5-A (novo)

Projeto de parecer

Alteração

5-A. Constata que - apesar da nacionalização generalizada do setor bancário em muitos países da UE e do fornecimento de capital aos bancos pelo Estado - o setor bancário continua a ser dirigido como organismos de maximização dos lucros, perseguindo os interesses de vista curta dos acionistas em vez dos interesses das PME, dos proprietários de casas ou dos consumidores que precisam de crédito; solicita vivamente que o setor bancário seja verdadeiramente transferido para a propriedade pública e democrática, de modo a conceder crédito a quem precisa dele;

Or. en

Alteração 22
Elisabeth Morin-Chartier

**Projeto de parecer
N.º 5-A (novo)**

Projeto de parecer

Alteração

5-A. Solicita a instituição de normas jurídicas que obriguem os organismos de crédito a dar uma resposta rápida em caso dum pedido de financiamento apresentado por uma PME;

Or. fr

**Alteração 23
Konstantinos Poupakis**

**Projeto de parecer
N.º 5-A (novo)**

Projeto de parecer

Alteração

5-A. Insta os Estados-Membros a acelerarem a aplicação da diretiva relativa aos atrasos nos pagamentos, atendendo a que as dificuldades verificadas no tocante aos pagamentos nas transações comerciais – num contexto de grave crise económica – afetaram consideravelmente a viabilidade financeira das pequenas e médias empresas;

Or. el

**Alteração 24
Inês Cristina Zuber**

**Projeto de parecer
N.º 5-A (novo)**

Projeto de parecer

Alteração

5-A. As políticas de liberalização e privatização, aplicadas aos mais variados

setores da economia, como os setores da energia, dos transportes, das comunicações, entre outros, tem levado à formação de monopólios, conduzindo ao aumento dos custos dos fatores de produção, com consequências graves para a atividade das MPME;

Or. pt

Alteração 25
Sylvana Rapti

Projeto de parecer
N.º 5-A (novo)

Projeto de parecer

Alteração

5-A. Congratula-se com a intenção da Comissão Europeia de desempenhar um papel de coordenação no intercâmbio de boas práticas entre os Estados-Membros em matéria de financiamento das PME, em colaboração com os parceiros sociais;

Or. el

Alteração 26
Elisabeth Morin-Chartier

Projeto de parecer
N.º 5-B (novo)

Projeto de parecer

Alteração

5-B. Solicita a simplificação das normas aplicáveis do direito laboral, que por vezes, devido à sua complexidade, podem constituir um obstáculo ao emprego;

Or. fr

Alteração 27
Sylvana Rapti

Projeto de parecer
N.º 5-B (novo)

Projeto de parecer

Alteração

5-B. Assinala o importante papel do Banco Europeu de Investimento na tomada de iniciativas diretas e concretas com vista a facilitar o acesso ao financiamento, nomeadamente para as pequenas empresas e as microempresas;

Or. el

Alteração 28
Elisabeth Morin-Chartier

Projeto de parecer
N.º 5-C (novo)

Projeto de parecer

Alteração

5-C. Solicita - salvo em caso de exceção devidamente especificada - que sejam promulgadas normas simples que permitam dissociar o património da empresa do património dos dirigentes, mesmo que o chefe da empresa exerça a sua atividade a título individual;

Or. fr

Alteração 29
Sylvana Rapti

Projeto de parecer
N.º 5-C (novo)

Projeto de parecer

Alteração

5-C. Solicita à Comissão e aos Estados-Membros que explorem a possibilidade de adotar os melhores

mecanismos de análise de mercado enquanto instrumentos para apoiar os esforços de internacionalização das atividades das PME e que criem mecanismos de apoio à sua planificação estratégica;

Or. el

Alteração 30
Inês Cristina Zuber

Projeto de parecer
N.º 6

Projeto de parecer

6. Regista os benefícios das novas formas de financiamento por meio de programas inovadores e independentes dos bancos, tais como o crédito entre pares, o microcrédito, as obrigações das PME e produtos de faturação;

Alteração

6. Regista os benefícios das novas formas de financiamento por meio de programas inovadores e independentes dos bancos, tais como o crédito entre pares, o microcrédito, as obrigações das PME e produtos de faturação; *salienta que as cooperativas e as empresas sociais necessitam de uma regulamentação própria para acesso a financiamentos;*

Or. pt

Alteração 31
Phil Bennion

Projeto de parecer
N.º 6

Projeto de parecer

6. Regista os benefícios das novas formas de financiamento por meio de programas inovadores e independentes dos bancos, tais como o crédito entre pares, o microcrédito, as obrigações das PME e produtos de faturação;

Alteração

6. Regista os benefícios das novas formas de financiamento por meio de programas inovadores e independentes dos bancos, tais como o crédito entre pares, o microcrédito, as obrigações das PME e produtos de faturação, *que podem providenciar investimentos vitais em favor*

das empresas com vocação social e das novas empresas por conta própria (“self start-ups”);

Or. en

Alteração 32
Phil Bennion

Projeto de parecer
N.º 6-A (novo)

Projeto de parecer

Alteração

6-A. Chama a atenção para os benefícios potenciais dos bancos de investimento nacionais ou regionais, que podem fornecer financiamento a custos acessíveis às PME quando os bancos comerciais e outras fontes de financiamento privado não estão acessíveis;

Or. en

Alteração 33
Inês Cristina Zuber

Projeto de parecer
N.º 6 A (novo)

Projeto de parecer

Alteração

6-A. sublinha a necessidade de redução dos custos dos fatores de produção como a energia, transportes, comunicações, entre outros;

Or. pt

Alteração 34
Phil Bennion

Projeto de parecer
N.º 7

Projeto de parecer

7. Assinala que um défice de conhecimentos e de informação pode prejudicar o financiamento das PME por contração de empréstimos e por capitais próprios, o que pode levar a que seja negado o financiamento a algumas empresas potencialmente viáveis, prejudicando assim a criação e o desenvolvimento de PME e de microempresas viáveis;

Alteração

7. Assinala que um défice de conhecimentos e de informação pode prejudicar o financiamento das PME por contração de empréstimos e por capitais próprios, o que pode levar a que seja negado o financiamento a algumas empresas potencialmente viáveis, prejudicando assim a criação e o desenvolvimento de PME e de microempresas viáveis; ***reconhece que os “balcões únicos” e a administração pública em linha podem ajudar a aliviar este problema, fornecendo todas as informações pertinentes às PME numa forma facilmente acessível;***

Or. en

Alteração 35
Danuta Jazlowiecka

Projeto de parecer
N.º 7

Projeto de parecer

7. Assinala que um défice de conhecimentos e de informação pode prejudicar o financiamento das PME por contração de empréstimos e por capitais próprios, o que pode levar a que seja negado o financiamento a algumas empresas potencialmente viáveis, prejudicando assim a criação e o desenvolvimento de PME e de microempresas viáveis;

Alteração

(Não se aplica à versão portuguesa.)

Or. pl

Alteração 36
Konstantinos Poupakis

Projeto de parecer
N.º 7-A (novo)

Projeto de parecer

Alteração

7-A. Convida a Comissão a adotar, em colaboração com os Estados-Membros, medidas tendentes a melhorar e promover a informação global no tocante às pequenas e médias empresas, de modo a facilitar o seu acesso aos meios de financiamento e a atenuar a falta de informação, que é a principal causa do acesso limitado destas empresas ao financiamento;

Or. el

Alteração 37
Joanna Katarzyna Skrzydlewska

Projeto de parecer
N.º 7-A (novo)

Projeto de parecer

Alteração

7-A. Insta a que seja melhorado e facilitado o acesso às informações acerca de oportunidades de financiamento para as PME a nível regional e local;

Or. en

Alteração 38
Sylvana Rapti

Projeto de parecer
N.º 7-A (novo)

Projeto de parecer

Alteração

7-A. Salienta a necessidade de fornecer informações compreensíveis, completas e

*especializadas, bem como
aconselhamento, por intermédio de
pessoas qualificadas, às PME que
procuram um financiamento bancário ou
outro;*

Or. el

Alteração 39
Konstantinos Poupakis

Projeto de parecer
N.º 7-B (novo)

Projeto de parecer

Alteração

*7-B. Realça a necessidade de examinar as
barreiras fiscais ao investimento
transfronteiras a nível da UE, a fim de,
por um lado, favorecer a mobilização de
capitais transfronteiras e, por outro,
dissuadir a fraude e a evasão fiscais;*

Or. el

Alteração 40
Konstantinos Poupakis

Projeto de parecer
N.º 7-C (novo)

Projeto de parecer

Alteração

*7-C. Sublinha a importância das ajudas
de Estado para apoiar o acesso das
pequenas e médias empresas ao
financiamento através de processos
transparentes com vista ao reforço da
competitividade da economia, à
manutenção do emprego e à luta contra o
desemprego;*

Or. el

Alteração 41
Danuta Jazlowiecka

Projeto de parecer
N.º 8

Projeto de parecer

8. Saúda o “teste PME”³, que garante que **quaisquer novas medidas não imponham** esforços excessivos às PME;

Alteração

8. Saúda o “teste PME”³ **reforçado**, que garante que **aquando da elaboração de novas propostas legislativas serão examinadas todas as possibilidades, a fim de não impor** esforços excessivos **não só** às PME **mas também às microempresas**;

Or. pl

Alteração 42
Sylvana Rapti

Projeto de parecer
N.º 8

Projeto de parecer

8. Saúda o “teste PME”³, que garante que quaisquer novas medidas não imponham esforços excessivos às PME;

Alteração

8. Saúda o “teste PME”³, que garante que quaisquer novas medidas não imponham esforços excessivos às PME; **considera que estas medidas não devem ser aplicadas à proteção social dos trabalhadores nem às disposições em matéria de saúde e segurança no trabalho**;

Or. el

Alteração 43
Phil Bennion

Projeto de parecer
N.º 8-A (novo)

Projeto de parecer

Alteração

8-A. Reconhece que os encargos administrativos e os riscos financeiros relacionados com o acesso ao financiamento podem resultar em stress e ter outros impactos negativos na saúde dos trabalhadores e dos detentores de PME e de microempresas; realça a necessidade de a regulamentação social e sobre o emprego contribuir para o bem-estar dos empreendedores e dos seus empregados sem criar obstáculos adicionais ao seu êxito;

Or. en

Alteração 44
Danuta Jazlowiecka

Projeto de parecer
N.º 9

Projeto de parecer

Alteração

9. Solicita à Comissão e aos Estados-Membros que ponderem os sólidos argumentos socioeconómicos a favor do recurso às iniciativas da UE existentes no sentido de dotar os proprietários das PME existentes e potenciais com as competências, ferramentas e conhecimentos necessários para a gestão financeira bem-sucedida das empresas.

(Não se aplica à versão portuguesa.)

Or. pl